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Úvod

Alternativní školství je pojem, který se v současné době hojně využívá, ať už

v kladném nebo záporném významu. Pravděpodobně se jedná o kontroverzní termín,

který v lidech může evokovat nespočet různých pocitů. Jedná se o typ školství, který

v České republice nemá dlouhou tradici, protože vznik těchto škol byl umožněn až po

roce 1989. I z toho důvodu nám může tento pojem evokovat něco nového. Přestože

většina zmíněných škol, řadících se k reformnímu hnutí pedagogiky, vznikla již před

téměř sto lety. Zároveň v našem prostředí neexistuje velké množství odborných studií,

které by komparovaly efektivitu učení žáků z různých vzdělávacích zařízení.

Nemůžeme tedy jednomyslně určit, které školy dosahují lepších výsledků v procesu

edukace žáků. Můžeme se ale zamyslet nad tím, co vlastně každý z nás od absolvování

jakéhokoliv stupně vzdělávání očekává. Alternativní školy nepochybně nabízí řadu

inspirativních nápadů. Rovněž se tyto školy vyznačují inovativními myšlenkami, které

lze využívat i na ostatních školách.

Toto téma jsem si zvolila, protože alternativní školství chápu jako cestu, která

skýtá studnici zajímavých nápadů. Z toho důvodu jsem chtěla jednotlivé proudy lépe

prostudovat.

Cílem této bakalářské práce je srozumitelně interpretovat klasické reformní

školy a popsat jednotlivé pedagogické koncepce včetně stručného životopisu jejich

zakladatelů. Nepochybně k tomuto tématu také patří zmínit historický kontext

a podobu školství, na kterou reagovali. Dále je v práci kladen důraz na vymezení

prvků, které mají alternativní školy společné, a na základě identifikace těchto

společných prvků popsat jejich propojenost s běžnými školami, čímž se zabývá

praktická část bakalářské práce. V práci je využita výzkumná metoda dotazník.
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1 Pojem „alternativní škola“

Na začátku této bakalářské práce je nutné objasnit pojmy „alternativní škola“

či „alternativní vzdělávání“. Neexistuje žádná ucelená definice, která by tyto pojmy

charakterizovala, a proto dochází k častým diskuzím, které se o to pokouší.

Alternativní školy se používají jako synonymum pro termíny jako netradiční škola,

volná škola, svobodná škola, otevřená škola, nezávislá škola. V každé zemi se pod

výrazem „alternativní škola“ chápe něco trochu odlišného z důvodu diferenční

struktury státem garantovanému školství. Dá se říct, že alternativní školy kriticky

hodnotí dosavadní vzdělávací systém, který je v jednotlivých částech světa odlišný,

a snaží se tyto nedostatky odstranit (Průcha, 2012).

Slovo „alter“ pochází z latiny a znamená jiný, opačný, změněný. Tyto školy

reagují na sociální změny ve společnosti a nabízí jinou formu edukace, než kterou

poskytují běžné státní školy. Alternativní školy se liší od ostatních odmítáním daného

státem nabízeného vzdělávacího programu. Vyznačují se nesouhlasem konvenčního

školství, na kterém zpravidla nejvíce kritizují:

o preference státního školství, které se omezuje na faktické znalosti žáků;

o nedostatek prostoru ke komplexnímu rozvoji lidské osobnosti;

o chladný a jednotný přístup učitelů ke všem žákům;

o ověřování znalostí žáků;

o nízká komunikace a spolupráce mezi rodinou a školou;

o monotónní edukační prostředí, které nepodněcuje v žácích motivaci

o vzdělávání;

o hierarchické uspořádání společnosti ve školách (ředitel školy => učitelé

=> žáci);

o nízký prostor k vlastní aktivitě žáků ve škole (Svobodová a Jůva, 1995).

Alternativní školy se někdy mylně ztotožňují se všemi nestátními školami.

V případě vymezení netradičních škol nehraje hlavní roli zřizovatel školy,

ale pedagogicko-didaktický aspekt fungování škol (Urbanovská in Kantorová a kol.,

2010).

Státní a soukromé školy se od sebe liší typem zřizovatele školy. Státní školy

jsou spravovány Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky,

jinými ministerstvy (např. ministerstvo zemědělství, vnitra, ochrany, spravedlnosti),
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krajem, obcí nebo svazkem obcí. Zřizovatelem soukromých škol jsou jiné školské

právnické osoby. Státní školy jsou financované ze státních nebo jiných veřejných

zdrojů a pro žáky jsou zcela bezplatné. Soukromé školy jsou převážně financované

jejich zřizovatelem, takže rodiče musí zpravidla platit školné. Zároveň i soukromé

školy mohou čerpat dotace z veřejných zdrojů podle zákona č. 306/1999 Sb.,

o poskytování dotací soukromým školám, předškolním a školským zařízení (Průcha,

2012).

ZŘIZOVATEL

MŠMT Jiný rezort Obec Kraj Soukromý zřizovatel Církev

STÁTNÍ ŠKOLY NESTÁTNÍ ŠKOLY

Obrázek 1: Druhy škol podle zřizovatele (Průcha, 2012)

Pedagogický slovník definuje alternativní školy následujícími slovy: „Obecný

termín pokrývající všechny druhy škol (soukromé i veřejné), které mají jeden podstatný

rys: odlišují se od hlavního proudu standardních (běžných, normálních) škol

vzdělávacího systému. Odlišnost může spočívat ve specifičnostech obsahu vzdělávání,

organizace a metod výuky, hodnocení vzdělávacích výsledků žáků aj. Pojem

alternativní škola nelze tedy vztahovat pouze k soukromým školám, resp. k typu

zřizovatele školy, protože nestandardní mohou být i některé školy veřejné.“ (Průcha,

2013, s. 16–17)

Jarmila Skalková dále přibližuje: „Termínem alternativní školy se v širokém

smyslu označují takové školy, které chtějí odstraňovat tradiční nedostatky běžných škol

a pracovat nově. Přitom tyto školy sledují velmi různé cíle a hájí různé hodnoty…

12

Odmítají nátlak tradiční školy, kontrolu, tlak na výkon, známkování, konkurenci,

propadání, teror známek a strach z nich, vnější kázeň, jednostrannou dominanci

učitele. Naproti tomu zdůrazňují dobrovolnost účasti na vyučování, schopnost

spolupráce, kladou akcent na nové klima pro učení, na radost z učení, tvořivost,

princip individualizace, na rozvoj celistvé osobnosti v jednotě jejich kognitivních,

emocionálních i praktických schopností.“ (Skalková, 1995, s. 12)

Z výše uvedených intepretací pojmu „alternativní škola“ může evokovat,

že alternativní školy lze chápat jako takové, které se snaží reagovat na změny

ve společnosti a vymezují se vůči rysům, které jsou ve školství kritizovány. Tyto školy

se mohou odlišovat od ostatních strukturou školy, didaktickými metodami,

hodnocením žáků atd.
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2 Pojem „inovativní škola“

Ve spojitosti s alternativním vzděláváním se stále častěji objevuje termín „inovativní

škola“. Jedná se o specificky český termín, který se v jiné zemi ve spojitosti se

školstvím nevyužívá (v západoevropské pedagogice se využívá pojem „improving

school“, což můžeme v překladu chápat jako „zdokonalující se škola“. Lze říct,

že se jedná o termín, který má svým významem velmi blízko k pojmu alternativní

škola (Průcha, 2001).

Tímto pojmem se zabývala i J. Skalková, která jej charakterizuje následovně:

„Obvykle se pod pojmem inovace chápe rozvíjení a praktické zavádění nových prvků

do výchovného a vzdělávacího systému. Cílem inovace je zkvalitňování tohoto

systému. Inovační snahy, které sledují určité změny, obvykle vycházejí z jednotlivých

škol, od učitelů i ze sféry vědy, odborných pracovišť, školských institucí. Inovační úsilí

je spjato s určitým společenským kontextem, který podmiňuje zájmy na změnách a dává

podněty k těmto změnám. Mohou se týkat nových struktur školy, jejího obsahu, metod

a změn těžiště hodnot, na něž se výchovně-vzdělávací systém orientuje.“ (Skalková,

1999, s. 73)

Jan Průcha charakterizuje pedagogické inovace následovně: „Pojem

pedagogická inovace zahrnuje široký repertoár prostředků k edukačním změnám, kde

za prostředky je nutno považovat:

o všechny teoretické konstrukty (plány, vize, projekty) týkající se jak

zásadních systémových změn (např. zavedení rámcových vzdělávacích

programů), tak dílčích změn (např. projekt elektronické učebnice ve

vyučování);

o implementace těchto konstruktů, tj. jejich zavádění do edukační praxe;

o výsledky této implementací.“ (Průcha, 2012, s. 32)

Z výše uvedených pokusů o definici můžeme inovativní školy chápat jako


[…]


(hromadná) výuka, ale dochází k zařazení dalších forem výuky do vyučovacích hodin.

Další hojně užívaná je skupinová a kooperativní a rovněž individualizovaná. Také

je ze šetření patrné, že učitelé netráví veškeré vyučovací hodiny s dětmi ve třídě,

ale že využívají řadu jiných vzdělávacích prostředků, jako jsou besedy, přednášky

a muzea.

Výsledky výzkumu zprostředkovávají informace o využívání didaktického

materiálu ve vyučovacích hodinách. Z výzkumu je zřejmé, že více než polovina

dotázaných učitelů zcela běžně na hodinách využívá didaktické pomůcky. Dále bylo

zjištěno, že v řadě tříd se nachází encyklopedie, didaktické pomůcky a knihovny.
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Pracovní koutky a předmětové okrsky se téměř nevyskytují. Právě tyto poslední dva

zmíněné jevy jsou pro některé školy alternativní pedagogiky typické.

Další kategorií, na kterou se výzkum zaměřoval, bylo hodnocení žáků.

Na 2. stupni základních škol jednoznačně převládá hodnocení prostřednictvím

známek. Výskyt slovního hodnocení byl velmi nízký. Zároveň šetření zjistilo, že

o slovní hodnocení není na straně učitelů velký zájem a více než většina preferuje

známkování.

Dále je z dotazníku patrné, že rodiče žáků se na životě školy spíše nepodílejí.

Zde se nabízí úvaha o tom, proč tomu tak je. Zda existuje ze strany školy nabídka pro

rodiče, aby se více zapojovali, nebo ne. Další otázkou je, zda mají rodiče zájem se

v jejich volném čase věnovat činnostem, které souvisí se školním prostředí.

9.2 Návrh na další bádání

Dosavadní zjištěné informace poskytují vhodné podmínky pro pokračování v bádání.

Dalším pokračováním by mohlo být absolvování hospitací na jednotlivých základních

školách a zjistit, jaké prvky z alternativní pedagogiky učitelé běžně začleňují do

vyučovacích hodin. Další vhodnou metodou je zjistit, jakým způsobem by žáci

na 2. stupni základních škol reagovali na větší míru začlenění prvků alternativní

pedagogiky do vyučovacích hodin. Takovou variantu by bylo možné realizovat

prostřednictvím praxe. Před samotnou činností by bylo nezbytné vyselektovat a vybrat

prvky alternativní pedagogiky, které lze běžně využívat i na standardních školách.

9.3 Zhodnocení naplnění cílů a polemika

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit, jaké prvky alternativní pedagogiky

jsou využívány na 2. stupni základních škol. Původním záměrem bylo tyto skutečnosti

pozorovat ve školním prostředí prostřednictvím hospitací. Tento plán nakonec nemohl

být realizován, a proto byla zvolena náhradní metoda výzkumu, která je postavena na

dotazníkovém šetření. Již v metodologii jsou popsány nedostatky této výzkumné

metody a stále se domnívám, že osobní přítomnost ve škole by byla vhodnější

možností. I přesto byly zjištěny informace, které umožnily odpovědět na otázky, které

byly vytyčeny na začátku praktické části bakalářské práce.
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Z šetření vyplývá, že v současné době dochází k lehkému a postupnému

začleňování prvků alternativní pedagogiky do výuky. Někteří respondenti tomu dle

jejich odpovědí jsou zcela naklonění a rádi by pracovali více inovativněji. Tito

respondenti v dotazníku poukazovali na to, že ve škole, ve které pracují, neexistuje

poptávka po takovýchto metodách. Navíc některé z uvedených činností lze realizovat

jen za pomoci a spolupráce ostatních učitelů. Někteří lidé jsou velmi opatrní

v zavádění „nových“ principů do vyučovaní a spoléhají se na ověřené metody. Zároveň

cítím, že hlavní prioritou ve vzdělávání žáků je výkon.
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Závěr

Tato bakalářská práce se orientuje na využívání prvků alternativní pedagogiky

na 2. stupni základních škol. V práci je interpretován přehled hlavních proudů

alternativní pedagogiky a zároveň jsou vymezeny prvky, které mají společné. V první

části práce jsou vymezeny pojmy, které se k tomuto tématu vážou, jako jsou například

„alternativní škola“ či „inovativní škola“. Dále je stručně popsán vznik alternativních

škol a jsou objasněny okolnosti, za jakých se formulovaly myšlenky alternativní

pedagogiky. Teoretická část práce zprostředkovává vhled na alternativní školy, jejich

zakladatele a jejich pedagogické koncepce.

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo srozumitelně popsat klasické

reformní školy, charakterizovat jednotlivé pedagogické koncepce a stručně vymezit

životopisy jejich zakladatelů. Rovněž byl v teoretické části zmíněn historický kontext

a podoba školství na kterou reagovali pro lepší hled do problematiky alternativní

pedagogiky. Dále byl v práci kladen důraz na vymezení prvků, které mají alternativní

školy společné. Tento cíl zakotven pro teoretickou část práce byl naplněn, protože

teoretická část práce poskytuje přehled těchto zmíněných informací.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit propojenost společných

prvků alternativního vzdělávání s běžnými základními školami. V práci byla využita

výzkumná metoda dotazník. K tomu bylo zapotřebí vymezit prvky, na jejichž

využívání se práce bude zaměřovat. Byly vybrány prvky, které mají všechny

alternativní školy společné. Z těch byly vyselektovány ty, jejichž využívání lze ověřit

pomocí dotazníku. Cíl praktické části bakalářské práce byl naplněn, protože došlo

pomocí sestaveného dotazníku k zjištění těchto informací a bakalářská práce tak

ověřila, zda na 2. stupni vybraných základních škol dochází k začleňování prvků

alternativní pedagogiky.
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