## HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

### POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

<b>Autor práce:</b> Anna Saturková <b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Romana Lisnerová, Ph.D.
<b>Název závěrečné práce:</b> Začlenění prvků alternativní pedagogiky na 2. stupeň základních škol

Bakalářská práce je zaměřena na zkoumání souvislostí mezi vedením vyučovacího procesu v běžných a alternativních základních školách.

Byť je cíl této práce formulován velmi skromně a primárně slibuje pouhou deskripci pedagogických koncepcí vybraných alternativních směrů, přináší bakalářská práce více. Ocenit je možné především snahu vymezit tzv. prvky edukačního procesu společné všem alternativním směrům, které autorka popisuje, a následně hledat jejich výskyt v běžných základních školách. Teoretická část vychází z četných analýz odborných textů a je vhodně proložena autorčinými pohledy na danou problematiku. Směřuje jednak k popisu vybraných alternativních směrů se zasazením do historického kontextu, jednak ke specifikaci společných prvků/rysů těchto směrů. V úvodu empirické části jsou vymezeny prvky, které byly identifikovány jako společné popisovaným alternativním směrům. Zkoumány jsou podrobněji však pouze takové, které odpovídají charakteru výzkumu a možnostem, jež jsou v současné době pouze omezené a determinující autorčin výzkum. Autorka tuto selekci odůvodňuje s využitím vhodných argumentů.

Snaha logicky propojit teoretickou a praktickou část bakalářské práce drobně ztroskotala na formulacích cílů práce, které jsou v jednotlivých částech uvedeny odlišně – tento nedostatek bude zapotřebí podrobněji okomentovat. Jedná se však zřejmě pouze o formulační nejasnost. Naopak velice logicky a promyšleně působí rozpracování cíle empirické části na dílčí cíle, resp. kroky vedoucí k jeho naplnění.

Autorka byla nucena vzhledem k pandemické situaci upravit záměry empirické části této práce a zcela přehodnotit výběr výzkumných metod. Této skutečnosti se zhostila dle mého názoru výborně a pro dosažení cíle bakalářské práce zvolila vhodnou cestu.

Data získaná dotazníkovým šetřením jsou přehledně interpretována a opatřena grafy, vhodné by bylo také uvedení zřetelných závěrů vztažených k jednotlivým prvkům alternativních směrů, které se staly předmětem zkoumání.

Bakalářská práce, resp. její závěry by se tak mohly stát jasným východiskem pro další výzkumnou činnost v rámci popisovaného tématu.

**Hodnocení práce:** bakalářská práce **splňuje** požadavky kladené na daný typ práce, doporučuji hodnocení – A.

**Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Uveďte cíl bakalářské práce a popište postup jeho dosahování.
2. Jaké jsou výstupy bakalářské práce? Popište konkrétní výsledky Vašeho výzkumu.
3. Co se podle Vás stává motivátorem pro inovaci vyučovacího procesu ze strany učitelů?

V Praze dne 27. 4. 2021

Romana Lisnerová